
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E A  nr. 45 
din 12 februarie 2014 

revocarea Hotărârii nr.123/24.05.2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 
înfiinţarea Centrului de îngrijire de zi pentru copii „Arlechino”, în cadrul Proiectului „Servicii 

comunitare de prevenire a separării copilului de familia sa şi instruirea personalului aferent 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr.  
2994 din 21.01.2014; 

- raportul nr. 2995/21.01.2014 al Serviciului Programe Europene de Dezvoltare din cadrul 
Direcţiei Tehnice; 

- prevederile art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al 
Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 149/13.07.2012; 

- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-  adoptarea hotărârii cu 21 voturi pentru şi o abţinere (22 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „b” şi „e”, alin. (6) lit. „a” pct. 2,  art. 45 alin. (1) 
din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art. 1. Se aprobă revocarea Hotărârii nr.123/24.05.2012 a Consiliului Local al Municipiului 
Arad privind înfiinţarea Centrului de îngrijire de zi pentru copii „Arlechino”, în cadrul Proiectului 
„Servicii comunitare de prevenire a separării copilului de familia sa şi instruirea personalului 
aferent. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Adrian Cătălin LAZURCĂ  Contrasemnează 

   S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Programe Europene de Dezvoltare 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 12.02.2014                                                                                                                     

 
 

Cod PMA -S1-02        



 
 

HOTĂRÂREA nr._____ 
din _________________ 

revocarea HCLM nr. 123/ 24.05.2012 privind înfiinţarea Centrului de îngrijire de zi pentru 
copii „Arlechino”, în cadrul Proiectului „Servicii comunitare de prevenire a separării copilului de 

familia sa şi instruirea personalului aferent 
 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr.  

2994 din 21.01.2014; 
- raportul nr. 2995/21.01.2014 al Serviciului Programe Europene de Dezvoltare din cadrul 

Direcţiei Tehnice; 
- prevederile art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al 

Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 149/13.07.2012; 
- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin (2) lit. „b” şi „e”, alin (6) lit. „a” pct. 2,  art. 45 alin. (2) lit. 
„a” şi „f” şi ale art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art. 1. Se aprobă revocarea HCLM nr. 123/24.05.2012 privind înfiinţarea Centrului de 
îngrijire de zi pentru copii „Arlechino”, în cadrul Proiectului „Servicii comunitare de prevenire a 
separării copilului de familia sa şi instruirea personalului aferent. 

 
Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 
 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
 
 
 

                    
 Cod: PMA – S1-01 

Direcţia Tehnică 
Serviciul Programe Europene de Dezvoltare  
B.L./B.L.                                                                                                                                                              
 

ROMÂNIA PROIECT AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD nr. 34 din 30.01.2014 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD  jr. Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL   



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 2994 din 21.01.2014 

 
 
 
Primarul Municipiului Arad, 
 
Având în vedere: 
- HCLM nr. 123/24.05.2012 privind înfiinţarea Centrului de îngrijire de zi pentru copii 

„Arlechino”, în cadrul Proiectului „Servicii comunitare de prevenire a separării copilului 
de familia sa şi instruirea personalului aferent”.  

- Studiul de pre-fezabilitate „Demolare clădire existentă şi construire centru de zi pentru 
copii”, realizat de - S.C. STACONS S.R.L şi înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu 
nr. 73387/21.11.2013; 

- Adresa nr. 972/10.01.2014 a Inspectoratului Şcolar al judeţului Arad;  
În temeiul prevederilor art. 46 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale şi ale 

art. 37(1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Arad, 
aprobat prin Hotărârea nr. 147/13.07.2012, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 
hotărâre cu următorul obiect: Revocarea HCLM nr. 123/ 24.05.2012 privind înfiinţarea 
Centrului de îngrijire de zi pentru copii „Arlechino”, în cadrul Proiectului „Servicii 
comunitare de prevenire a separării copilului de familia sa şi instruirea personalului 
aferent”, în susţinerea căruia formulez următoarea: 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

 Valoarea contribuţiei proprii a Municipiului Arad, din Bugetul General al Municipiului Arad, 
la cheltuielile eligibile ale sub-proiectului „Centru de îngrijire de zi pentru copii „Arlechino”, în 
cadrul Proiectului „Servicii comunitare de prevenire a separării copilului de familia sa şi instruirea 
personalului aferent”, aşa cum a fost ea aprobată prin HCLM nr.123/ 24.05.2012, este insuficientă 
pentru implementarea noii soluţii tehnice prezentate în Studiul de pre-fezabilitate „Demolare 
clădire existentă şi construire centru de zi pentru copii”, studiu realizat la propunerea formulată de 
Unitatea de management a Proiectului, în urma vizitei pe teren din data de 2 iulie 2013.  

 Totodată, Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad, prin adresa nr. 972/10.01.2014, a comunicat 
Municipiului Arad hotărârea de a refuza propunerea de schimbare a destinaţiei imobilului, 
argumentându-se că acesta este necesar activităţii de învăţământ.  
 

Faţă de cele de mai sus,  
PROPUN: 

 
aprobarea revocării HCLM nr. 123/ 24.05.2012 privind înfiinţarea Centrului de îngrijire de zi 

pentru copii „Arlechino”, în cadrul Proiectului „Servicii comunitare de prevenire a separării 
copilului de familia sa şi instruirea personalului aferent” 

 
 
 

PRIMAR, 
Gheorghe Falcă 

 



MUNICIPIUL ARAD 
Direcţia Tehnică 
Serviciul Programe Europene de Dezvoltare  
Nr. 2995/21.01.2014 
 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
Referitor la: Expunerea de motive a Primarului Municipiului Arad înregistrată cu nr. 

2994/.01.2014. 
 

Obiect: Iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre pentru revocarea HCLM nr. 
123/24.05.2012 privind înfiinţarea Centrului de îngrijire de zi pentru copii „Arlechino”, în 
cadrul Proiectului „Servicii comunitare de prevenire a separării copilului de familia sa şi 
instruirea personalului aferent 
 
 Justificare:  

Consiliul Local Municipal Arad şi-a exprimat, prin  HCLM nr. 123/24.05.2012, acordul cu 
privire la înfiinţarea Centrului de îngrijire de zi pentru copii „Arlechino”, în cadrul Proiectului 
„Servicii comunitare de prevenire a separării copilului de familia sa şi instruirea personalului 
aferent”. 

Cererea de finanţare pentru sub-proiectul „Centru de îngrijire de zi pentru copii „Arlechino”, 
Municipiul Arad, judeţul Arad, str. Ardealului nr.29, (cod CZ-184/AR), în cadrul Proiectului 
„Servicii comunitare de prevenire a separării copilului de familia sa şi instruirea personalului 
aferent”, a fost depusă şi înregistrată la Ministerul Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale şi 
Persoanelor Vârstnice – Autoritatea Naţională pentru Protecţia Copilului, cu nr. 175037/30.05.2012 

Prin Raportul de verificare nr. 175037/30.05.2013, transmis Municipiului Arad în urma vizitei 
de verificare pe teren din data de 02.07.2013, reprezentanţii Unităţii de Management a Proiectului 
au propus analiza oportunităţii realizării unei construcţii noi, prin demolarea celei existente.  

Studiul de pre-fezabilitate „Demolare clădire existentă şi construire centru de zi pentru copii”, 
realizat de - S.C. STACONS S.R.L şi înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 
73387/21.11.2013, estimează totalul cheltuielilor necesare la 184.700  EUR (inclusiv TVA), faţă de 
80.000 EUR, suma menţionată în cererea de finanţare, necesară pentru varianta iniţială, demolarea 
clădirii.  

În consecinţă, suma necesară a fi alocată din bugetul local pentru realizarea investiţiei 
depăşeşte cu mult suma aprobată prin articolul 3 al HCLM nr. 123/ 24.05.2012, conform căruia „Se 
aprobă asigurarea contribuţiei proprii a Municipiului Arad, din Bugetul General al Municipiului 
Arad, la cheltuielile eligibile ale Proiectului,  în procent de 9% din costul total al subproiectului 
Centru de îngrijire de zi pentru copii „Arlechino”, cu un buget propus de 80.000 EUR, precum şi 
la cheltuielile neeligibile sau conexe ce pot apărea pe parcursul implementării proiectului, în cazul 
aprobării acestuia.” 

În plus, Inspectoratul Şcolar Judeţean Arad a comunicat Municipiului Arad, prin adresa nr. 
972/10.01.2014,  hotărârea de a refuza propunerea de schimbare a destinaţiei imobilului situat în 
Arad, str. Ardealului nr. 29, în vederea amenajării acestuia ca spaţiu de funcţionare a Centrului de 
îngrijire de zi pentru copii „Arlechino”, argumentându-se că acesta este necesar activităţii de 
învăţământ.  

 
Având în vedere cele de mai sus, considerăm oportună  adoptarea unei hotărâri de consiliu cu 

următorul obiect:  



Revocarea HCLM nr. 123/ 24.05.2012 privind înfiinţarea Centrului de îngrijire de zi 
pentru copii „Arlechino”, în cadrul Proiectului „Servicii comunitare de prevenire a separării 
copilului de familia sa şi instruirea personalului aferent. 

 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
ELENA PORTARU 

ŞEF SERVICIU, 
LAURA BOCANCIOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


